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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 28. april 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 570 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Charlotte Broman Mølbæk 

(SF). 

Spørgsmål nr. 570: 

”Vil ministeren overveje at ændre lovgivningen, så BPA-brugere i højere grad 

kan medtage deres hjælpere i forbindelse med indlæggelser? Der henvises til 

SOU alm. del - bilag 271.” 
 

Svar: 

Det skal ikke være en kamp at få eller beholde den nødvendige hjælp. Det er 

derfor vigtigt, at vi værner om hjælperordningerne, der har til formål, at 

borgeren kan fastholde eller opbygge et selvstændigt liv, og som er helt 

afgørende for borgere med omfattende hjælpebehov. Ordningerne skal altså 

skabe grundlag for fleksible ordninger, der tager udgangspunkt i borgerens 

selvbestemmelse.  

 

Det følger af princippet om sektoransvar, at det er sundhedssystemets ansvar, 

at patienten tilbydes den nødvendige og rette behandling og hjælp i forbindelse 

hermed, når borgere indlægges på sygehuset. Dette gælder også for borgere 

med hjælperordninger. Dog skal der i alle tilfælde, hvor en borger med en 

hjælperordning indlægges, foretages en konkret og individuel vurdering af 

spørgsmålet om opsigelse af hjælpere. Kommunen skal således vurdere, om 

det er hensigtsmæssigt at opsige hjælpere under hensyntagen til, at borgeren 

kan bibeholde et stabilt hjælperteam under og efter endt indlæggelse. Samtidig 

kan der være særlige behov hos borgeren omkring eksempelvis 

kommunikation, som kan nødvendiggøre, at hjælperteamet også under 

indlæggelse kan yde støtte til borgeren. 

 

Ændringer, der giver mulighed for i højere grad end i dag at medtage hjælpere i 

en hjælperordning under indlæggelse, og som dermed berører det helt 

grundlæggende princip om sektoransvar, bør overvejes nøje, ligesom sådanne 

ændringer vil føre til merudgifter. 

 

Men når der fra interessenterne på området, jf. også det i spørgsmålet nævnte 

bilag, gives udtryk for bekymringer omkring hjælperordningerne, er der behov 

for at se nærmere på problemstillingerne. Derfor har jeg også igangsat et 

internt arbejde i ministeriet omkring et generelt gennemsyn af reglerne om 

servicelovens hjælperordninger, hvor bl.a. problemstillingen om medtagelse af 
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hjælpere på sygehus vil blive inddraget.  

 

Jeg har derudover allerede drøftet problemstillingerne i regi af det nye 

partnerskab for retssikkerhed og tillid på handicapområdet, hvor Kommunernes 

Landsforening, Dansk Socialrådgiverforening og Danske 

Handicaporganisationer deltager.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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